Ano XXV Nº 3212
16 de janeiro de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O.3212 de 16/01/2020)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA.
Processo:9059/2019 – Secretaria Municipal de Educação.
Objeto: Aquisição de material elétrico e hidráulico.
Valor: R$ 228,50
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

CONTRATO Nº 002/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 002/2020, celebrado com ANTONIO
CARLOS IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS
EIRELI, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE CONTROLE DE PRAGAS (DEDETIZAÇÃO),
DESRATIZAÇÃO (ROEDORES) E CONTROLE DE POMBOS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
ESCOLARES, CRECHES MUNICIPAIS, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ALMOXARIFADO,
TOTALIZANDO 23 UNIDADES,  no valor mensal de  R$
18.994,83 (Dezoito mil, novecentos e noventa e quatro
reais e oitenta e tres centavos), tendo prazo de vigência
de 12 (doze) meses , a partir da data de sua  assinatura.

                    Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

Decreto nº 6093 de 16 de Janeiro de 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2644 DE
14 DE JANEIRO DE 2020,

DECRETA:

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro,
na importância R$ 901.828,84 ( NOVECENTOS E UM MIL, OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E
QUATRO CENTAVOS).

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Elemento
de Despesa

Fonte de
Recurso

Código

Reduzido

Valor Órgão Unidade Código Título

22 –
SECRETARIA DE
ADMINIST.,REC

HUMANOS E
GESTAO DE P

1 – SECRETARIA
DE ADMINIST.,REC

HUMANOS E
GESTAO DE P

4.122.2.2224

PASEP

3.3.9.0.47

103

3543

R$ 9.018,28

26 –
SECRETARIA DE

OBRAS E
SERVICOS
PUBLICOS

1 – SECRETARIA
DE OBRAS E
SERVICOS
PUBLICOS

15.451.8.2299

MAN.DE IFRAEST.DOS LOGR.E
AREAS PUBLICAS

4.4.9.0.51

103

3544

R$ 892.810,56

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 901.828,84

Art. 2º – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do Exercício de 2019; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964.

Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma:

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2019

 Agência 4683-3          Conta 58175-5            Banco do Brasil - 001

                               ATIVO                            PASSIVO
Financeiro Financeiro

  Disponibilidades                     R$            901.828,84   Obrigações                                 R$                       0,00
   Superávit                                    R$            901.828,84

  Total                                       R$            901.828,84   Total                                          R$            901.828,84

Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 16 de Janeiro de 2020

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

Decreto nº 6094 de 16 de Janeiro de 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2645 DE
14 DE JANEIRO DE 2020,

DECRETA:

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro,
na importância R$ 3.000.000,00 ( TRÊS MILHÕES DE REAIS).

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Elemento
de Despesa

Fonte de
Recurso

Código

Reduzido

Valor Órgão Unidade Código Título

29 – FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE

1 – FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE

10.302.11.2216

APOIO AO HOSPITAL MIGUEL
PEREIRA

3.3.5.0.41

27

3545

R$ 3.000.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 3.000.000,00

Art. 2º – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do Exercício de 2019; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964.

Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma:

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2019

Agência 4683-3       Conta 7399-7         Banco do Brasil – 001       Saldo: R$          139,66

Agência 6793          Conta   331-0         Banco Bradesco – 237       Saldo: R$   278.444,97

Agência 6793          Conta   426-0         Banco Bradesco – 237       Saldo: R$3.000.000,00

Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 16 de Janeiro de 2020

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

                               ATIVO                            PASSIVO
                                Financeiro                                  Financeiro
  Disponibilidades                       R$         3.278.584,63           Obrigações                                 R$                   0,00

   Superávit                                    R$     3.278.584,63
  Total                                         R$         3.278.584,63          Total                                          R$     3.278.584,63

2 ANO XXV N° 3212
de 16 de janeiro de 2020

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos:
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretário de Cultura,
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: JOSÉ
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-Secretária de Saúde:
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: SEM
TITULAR DA PASTA - Procurador Geral do Município:
MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO
CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA ,
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa:
LUCIMAR PECORARO MARQUES-Diretora de Orçamento e
Finanças: -Diretora SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Diretora de Controle VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES

3 ANO XXV N° 3212
de 16 de janeiro de 2020

Decreto nº 6099 de 16 de Janeiro de 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2653 DE
14 DE JANEIRO DE 2020,

DECRETA:

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na importância de R$
674.103,00 ( SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL E CENTO E TRÊS REAIS).

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Elemento
de Despesa

Fonte de
Recurso

Código

Reduzido

Valor Órgão Unidade Código Título

29 – FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE

1 – FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE

10.302.11.2305

MEDIA E ALTA
COMPLEX.AMBUL.E HOSP. -

MAC

3.3.9.0.30

81

2303

R$ 674.103,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 674.103,00

Art. 2º – O recurso para atender à presente suplementação é oriundo do Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de Assistência Hospitalar e Ambulatorial; conforme inciso II do §1º do Art. 43 da Lei nº4.320 de 17/03/1964.

Parágrafo Único - A classificação da receita com relação à suplementação constante do caput é a seguinte:

Receita Recurso Valor

417180321214000 – ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE –
Reduzido 1772

81 – CUSTEIO EM SISTEMA UNICO DE SAUDE R$ 674.103,00

Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017.

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 16 de Janeiro de 2020

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

4 ANO XXV N° 3212
de 16 de janeiro de 2020